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Annotatsiya: Ushbu maqolada Big data, uning ma`lumot bazalari va biznes muhitida yangicha boshqaruv yo‘llarini qo‘llash 
haqida so‘z boradi. Bugungi kunda katta maʼlumotlar (big data) biznes, texnologiya, ilm-fan va kundalik hayotda yangi 
imkoniyatlar yaratish uchun muhim manba boʻlib xizmat qilmoqda. Katta maʼlumotlar bilan ishlash uchun zamonaviy 
texnologiyalar va metodologiyalar ishlab chiqilgan boʻlib, ular orasida rejalashtirish va strategiya ishlab chiqish jarayonlari 
alohida o‘rin tutadi.

Kalit soʻzlar: big data, ma`lumot bazalari, biznes, texnologiya, metodologiya, rejalashtirish, strategiya, raqobatbardoshlik.
Abstract: This article discusses Big data, its databases and the use of new management approaches in the business 
environment. Today, big data is an important source of new opportunities in business, technology, science and everyday 
life. Modern technologies and methodologies have been developed to work with big data, among which the processes of 
planning and strategy development occupy a special place.

Key words: big data, databases, business, technology, methodology, planning, strategy, competitiveness.
Аннотация: В статье рассматриваются большие данные, их базы данных и применение новых подходов к 
управлению в бизнес-среде. Сегодня большие данные служат важным источником создания новых возможностей в 
бизнесе, технологиях, науке и повседневной жизни. Разработаны современные технологии и методологии работы 
с большими данными, среди которых особое место занимают процессы планирования и разработки стратегии.

Ключевые слова: большие данные, базы данных, бизнес, технологии, методология, планирование, стратегия, 
конкурентоспособность.

K I R I S H
So‘nggi yillarda katta ma’lumotlar (big data) konsepti, turli sohalarda yangi imkoniyatlar va innovatsiyalar 

yaratish uchun muhim omilga aylangan. Katta ma’lumotlar – bu turli manbalardan to‘plangan, hajmi va 
murakkabligi jihatidan an’anaviy ma’lumotlardan ancha katta bo‘lgan ma’lumotlar to‘plamidir. Ularning samarali 
ishlatilishi biznesning har bir sohasida raqobatbardoshlikni oshirish, qarorlar qabul qilishni yaxshilash va 
strategik rejalashtirishni qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi. 

Katta ma’lumotlar bilan ishlash uchun zarur bo‘lgan texnologiyalar va metodologiyalar doimiy ravishda 
rivojlanib bormoqda. Ma’lumotlarni to‘plash, tahlil qilish va ulardan foydali xulosalar chiqarish usullari, 
shuningdek,rejalashtirish va strategiya ishlab chiqish jarayonlari bugungi kunda muvaffaqiyatli biznes 
yuritishning ajralmas qismiga aylangan. Ma’lumotlarni samarali tahlil qilish orqali tashkilotlar o‘z faoliyatlarini 
optimallashtirish, resurslarni to‘g‘ri taqsimlash va yangi bozorlarni o‘zlashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.Bu 
jarayonlar, shuningdek, ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishni osonlashtiradi va tashkilotlarga tezda 
o‘z strategiyalarini yangilash yoki o‘zgartirish imkonini beradi. 

Katta ma’lumotlardan foydalanish rejalashtirish va strategiya ishlab chiqishning barcha bosqichlarida 
muhim o‘rin tutadi, chunki ular strategik qarorlar qabul qilishda asosiy vositaga aylanishi mumkin.Ushbu 
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tezisda katta ma’lumotlarni rejalashtirish va strategiya ishlab chiqish jarayonlarida qanday samarali foydalanish 
mumkinligi, bu jarayonlarning tashkilotlar uchun qanday afzalliklar yaratishi va qanday yangi imkoniyatlarga yo‘l 
ochishi haqida batafsil muhokama qilinadi.1

 Katta ma’lumotlar so‘zi bugungi kunda turli sohalarda keng tarqalgan va biznes, ilm-fan, texnologiya va 
kundalik hayotda yangi imkoniyatlar yaratish uchun muhim manba bo‘lib xizmat qilmoqda. Katta ma’lumotlar – 
bu hajmi, turli xil turlari va tezkorligi bilan an’anaviy ma’lumotlardan ancha katta bo‘lgan ma’lumotlar to‘plami. 
Katta ma’lumotlarni samarali boshqarish va tahlil qilish uchun ilg‘or texnologiyalar va metodologiyalar ishlab 
chiqilgan, ular biznes jarayonlarini optimallashtirish, qaror qabul qilishni yaxshilash, innovatsion yechimlar 
yaratish va raqobatbardoshni oshirishga yordam beradi.

Ijtimoiy tarmoqlar va onlayn platformalar.Ijtimoiy tarmoqlar va onlayn platformalar foydalanuvchilarning 
xatti-harakatlarini, sharhlarini, izohlarini va boshqa turli ma’lumotlarini yig‘ish imkoniyatini beradi. Bu usul 
marketing, brend kuzatuvi va mijoz ehtiyojlarini aniqlashda foydalidir.2

Katta ma’lumotlarning xususiyatlari:
Hajmi: Ko‘pincha terabaytlarda yoki hatto petabaytlarda o‘lchanadigan katta hajmdagi ma’lumotlar Big 

Data bilan bog‘liq bo‘lib, bu saqlash echimlarining samarali usullarini talab qiladi.
Tezlik: Ma’lumotlarni yaratish tezligi astronomik jihatdan yuqori va ma’lumotlarni qayta ishlash tezligi juda 

tez, ya’ni tahlil real vaqtda yoki real vaqtda yaqin bo‘lishi kerak.
Turli xillik: Katta ma’lumotlar turli shakllarda bo‘lishi mumkin, ular tuzilgan ma’lumotlar, tuzilmagan 

ma’lumotlar va matn, rasm, video va sensor ma’lumotlari kabi yarim tuzilgan ma’lumotlar turlari.
Haqiqat: Ma’lumotlar sifati va ma’lumotlarning aniqligi darajasi samarali tekshirish va tozalash xizmatlarini 

talab qiladigan omillar tufayli sezilarli darajada farq qilishi mumkin.
Qiymati: Katta ma’lumotlarni tahlil qilish orqali olinishi mumkin bo‘lgan bilimlar qaror qabul qilishni 

yaxshilashi mumkin va raqobatbardosh afzalliklarni ta’minlash potentsialiga ega.
Biznesda katta ma’lumotlarning ahamiyati:
Qaror qabul qilishni takomillashtirish: Katta ma’lumotlar korxonalarga voqeaning barcha tafsilotlarini 

tahlil qilish uchun katta hajmdagi ma’lumotlarni olishga imkon beradi. Ular ma’lum bir biznes qaroriga yoki 
strategiyasiga kelishda shoshilinch impulslar yoki taxminlarning oldini olishga yordam beradi.

Kengaytirilgan mijozlar tajribasi: Ijtimoiy media platformalarida mijozlardan to‘plangan ma’lumotlarga, 
mijozlarning operatsiyalari va fikr-mulohazalariga asoslanib, biznes firmasi mijozlarning tarqatilishini osongina 
tushunishi mumkin. Bu maqsadli marketing, mijozlar bilan yaxshi aloqalar va iste’molchilarning tashkilot 
mahsulotlari tajribasini yaxshilaydigan mahsulotni ishlab chiqishga imkon beradi.

Daromadlarning o‘sishi: To‘g‘ri reklamalar bilan to‘g‘ri auditoriyaga erishish, mijozlar tajribasini yaxshilash 
va to‘g‘ri narxlash texnikasini joriy etish orqali Big Data tashkilotning daromad olish qobiliyatini oshirishi mumkin. 
Tashkilotlar yuqori daromad keltiradigan potentsial iste’molchilarni aniqlashi va ular uchun tegishli xizmatlar 
yoki mahsulotlarni yaratishi mumkin.

Raqobatbardosh ustunlik: Katta ma’lumotlardan foydalanishga katta tayangan har qanday kompaniya 
raqobatbardosh tomonga ega deb aytish mumkin. Bu ularni bozor o‘zgarishlariga tezroq moslashish, o‘z 
mijozlarini raqobatchilardan ko‘ra bilish va ish faoliyatini oshirish uchun eng yaxshi strategiyalarni ishlab 
chiqishga imkon beradi.

Innovatsiyalar va yangi mahsulotlarni ishlab chiqish: Katta ma’lumotlar tashkilotlarga yangi tendentsiyalar va 
potentsial imkoniyatlarni tahlil qilishga yordam beradi va innovatsiyalar uchun muhit yaratishga yordam beradi. 
Mijozlarning ehtiyojlari va bozor imkoniyatlari to‘g‘risidagi ma’lumotlar odatda mavjud bo‘lganligi sababli, biznes 
tashkilotlari ularni imkoniyatlarga aylantirishlari va yangi mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqishlari mumkin.3

Hozirgi raqamli davrda kompaniyalar har kuni trillionlab bayt ma’lumotlar ishlab chiqarishmoqda va bu 
ma’lumotlar to‘g‘ri ishlatilgandagina real biznes qiymatiga aylanadi. 2023-yil holatiga ko‘ra, global Big Data 
bozorining hajmi 220 milliard AQSH dollariga yetgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2028-yilga kelib 401 milliard dollarga 
yetishi prognoz qilinmoqda, bu esa yiliga o‘rtacha 12.7% o‘sish deganidir.

Kompaniyalar katta hajmdagi ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish orqali yanada aqlli va tezroq qarorlar 
qabul qilish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, kompaniyalar Big Data’ni qo‘llash orqali 
o‘z daromadlarini o‘rtacha 8% ga oshirgan, xarajatlarini esa 10% ga kamaytirishga erishgan. Shu bilan birga, 
Business Intelligence (BI) texnologiyalarini joriy qilgan korxonalar raqobatchilariga qaraganda 5 barobar tezroq 
strategik qarorlar qabul qilishadi.

Biroq, qiziqarlisi shundaki, tashkilotlar o‘zlarida mavjud bo‘lgan barcha ma’lumotlarning atigi 37–40% 
ini tahlil qilishmoqda. Bu esa haligacha ishlatilmayotgan katta salohiyat mavjudligini ko‘rsatadi. Shu sababli, 

1	  KATTA+MAʼLUMOTLARDAN+FOYDALANISH,+REJALASHTIRISH,+STRATEGIYANI+MUHOKAMA+QILISH.pdf
2	  rai-journal.uz
3	  www.geeksforgeeks.org
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so‘nggi yillarda kompaniyalar Big Data’ga katta sarmoya kiritmoqda. Masalan, 2025-yilga borib dunyo bo‘ylab 
tashkilotlarning 97.2% i Big Data va sun’iy intellekt loyihalariga investitsiya kiritishi kutilmoqda.

Big Data kompaniyalarga mijozlar xatti-harakatlarini chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Amazon yoki Netflix 
kabi gigantlar Big Data’ni mijozlarga mos mahsulot yoki xizmatlar tavsiya qilish uchun foydalanmoqda. Masalan, 
Amazon daromadining 35% dan ortig‘i tavsiyalar tizimi orqali keladi. Shuningdek, marketing strategiyalarining 
samaradorligi ham Big Data orqali sezilarli darajada oshgan: shaxsiylashtirilgan reklama kampaniyalari oddiy 
reklamalarga nisbatan 3-5 baravar yuqori konversiya ko‘rsatkichlariga ega.

Big Data risklarni boshqarish va firibgarlikni aniqlashda ham katta yordam beradi. Banklar kredit xavfini 
baholashda, sug‘urta kompaniyalari esa da’volarning haqiqiyligini tekshirishda Big Data’dan foydalanmoqda. 
2023-yilgi IBM hisobotiga ko‘ra, moliya sektorida Big Data asosidagi risk boshqaruvi tizimlari yordamida 
firibgarlik holatlari 25% ga kamaygan.

Sog‘liqni saqlash sohasida ham Big Data juda muhim ahamiyatga ega. Elektron tibbiy yozuvlar va real 
vaqt ma’lumotlaridan foydalanish orqali bemor holatini oldindan aniqlash, davolash usullarini takomillashtirish 
va resurslardan samarali foydalanish mumkin bo‘ldi. Masalan, Amerika Klinik Tadqiqotlar Markazi Big Data 
yordamida yurak xastaligini 89% aniqlik bilan oldindan bashorat qilish tizimini ishlab chiqdi.4

Katta ma’lumotlar butun dunyo bo‘ylab moliyaviy xizmatlarni o‘zgartirmoqda. Ma’lumotlar tahlili va 
hisoblash quvvatidagi yutuqlar firmalarga ma’lumotlarni osonroq, tezroq va ishonchli tarzda va katta miqyosda 
ishlatishga imkon beradi. Katta ma’lumotlardan foydalangan holda moliya firmalari va boshqa sohalardagi 
yangi ishtirokchilar ko‘proq va yaxshiroq moliyaviy xizmatlarni taqdim etishga qodir. Hukumatlar, shuningdek, 
moliya tizimi va umuman iqtisodiyot haqida yaxshiroq tasavvurga ega bo‘lish uchun moliya sektori tomonidan 
to‘plangan katta ma’lumotlardan yanada muntazam ravishda foydalanish usullarini o‘rganmoqdalar. Afzalliklariga 
qaramay, katta ma’lumotlardan keng foydalanish iste’molchilarning maxfiyligi, ma’lumotlar xavfsizligi, kamsitish, 
ma’lumotlarning aniqligi va raqobat bilan bog‘liq tashvishlarni keltirib chiqardi. Shunday qilib, siyosatchilar 
moliya institutlari tomonidan katta ma’lumotlardan foydalanishni tartibga solish va nazorat qilishni va katta 
ma’lumotlardan hamma manfaati uchun qanday foydalanish haqida o‘ylashni boshladilar.5

1-rasm. Big data dan foydalanib eng katta daromad olayotgan top 4 kompaniya6

Bugungi kunda innovatsiya har qanday biznesning barqaror o‘sishi va raqobatbardoshligini ta’minlovchi 
asosiy omilga aylangan. Dunyodagi yetakchi kompaniyalar innovatsiyaga doimiy sarmoya kiritib, nafaqat 
mahsulot yoki xizmatlarini, balki ichki jarayonlarini ham doimiy ravishda yangilab borishadi. Boston Consulting 

4	  www.grepsr.com
5	  www.bing.com
6	  consultport.com
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Group 2023-yilda olib borgan tadqiqotga ko‘ra, innovatsiyaga eng ko‘p mablag‘ ajratgan kompaniyalar 
so‘nggi 10 yillikda daromad o‘sishida o‘rtacha 4,4 foiz ustunlikka erishgan. Bu raqamlar innovatsiyani biznes 
muvaffaqiyatining ajralmas qismi sifatida ko‘rsatadi. Shu bilan birga, PwC tomonidan o‘tkazilgan xalqaro 
so‘rovda ishtirok etgan kompaniyalarning 84 foizi innovatsiyani o‘sish strategiyasining asosiy elementi deb 
hisoblagan.

Amerika Qo‘shma Shtatlaridagi korxonalar 2022-yil davomida tadqiqot va ishlanmalarga 679 milliard dollar 
sarmoya kiritgan bo‘lsa, Xitoyda bu raqam 441 milliard dollarni tashkil qilgan. 2010-yildan buyon bu sohadagi 
sarmoya deyarli ikki baravar oshgan. Bu global miqyosda innovatsiyaning qanday jadallikda rivojlanayotganini 
ko‘rsatadi. Ayniqsa sun’iy intellekt, avtomatlashtirish, raqamli texnologiyalar kabi yo‘nalishlar ish unumdorligiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Deloitte tadqiqotiga ko‘ra, ushbu texnologiyalarni joriy qilgan kompaniyalar ish 
samaradorligini 20-30 foizga oshirishga muvaffaq bo‘lgan.7

Harvard Business Review tomonidan 2021-yilda chop etilgan maqolada esa innovatsion kompaniyalar 
mijozlarni ushlab qolishda ikki barobar samaraliroq natijaga erishayotgani ta’kidlangan. Bu esa bozordagi 
raqobat sharoitida mijozlar bilan ishlashda innovatsiya muhim vosita ekanini ko‘rsatadi. Biroq, McKinsey & 
Company ma’lumotiga ko‘ra, kompaniyalar amalga oshirgan innovatsion loyihalarning atigi 25 foizigina kutilgan 
daromadni beradi. Bu esa innovatsiya faqat g‘oya emas, balki to‘g‘ri strategiya va boshqaruvni ham talab 
qilishini anglatadi.

Yevropa Ittifoqining 2022-yilgi tahlillariga ko‘ra, innovatsion faoliyat olib borayotgan kichik va o‘rta bizneslar 
oddiy korxonalarga nisbatan 67 foiz ko‘proq eksport qiladi. Ya’ni innovatsiya nafaqat ichki bozor, balki xalqaro 
bozorda ham muvaffaqiyatga olib keladi. Accenture kompaniyasining so‘nggi tahlilida esa shunday xulosa 
berilgan: yuqori darajadagi innovatsion kompaniyalar bozordagi o‘zgarishlarga besh barobar tez moslasha 
oladi. Bu ular uchun muhim strategik ustunlik yaratadi. Va nihoyat, Forbes jurnalida 2023-yilda e’lon qilingan 
maqolada quyidagicha ifoda ishlatilgan: “Kelajakdagi yetakchilar – o‘zgarishni kutmaydigan, balki o‘zgartiradigan 
kompaniyalar bo‘ladi.” Ushbu jumla innovatsiyaning nafaqat foydali, balki biznes hayotiyligini ta’minlaydigan 
zaruratga aylanganini aniq.8

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, zamonaviy biznes muhitida raqobatbardoshlikni saqlab qolish uchun 
kompaniyalar innovatsion yondashuvlarni qo‘llashga majbur bo‘lmoqda. Ayniqsa, big data — ya’ni katta 
hajmdagi ma’lumotlar — orqali qaror qabul qilish jarayonlari ancha aniqlashmoqda. Big data vositasida mijozlar 
xatti-harakatlari, bozordagi tendensiyalar va ichki ish faoliyatlari chuqur tahlil qilinib, biznes strategiyalari 
optimallashtirilmoqda. Innovatsion boshqaruv esa bu ma’lumotlarni samarali foydalanish, avtomatlashtirish, 
va raqamli texnologiyalar orqali yuqori darajadagi moslashuvchanlikni ta’minlaydi. Natijada kompaniyalar 
xarajatlarni kamaytirish, sifatni oshirish, va mijoz ehtiyojlariga tezkor javob berish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Big 
data’ga asoslangan innovatsion boshqaruv bugungi va kelajakdagi muvaffaqiyatli kompaniyalar uchun muhim 
omil bo‘lib, ularning strategik ustunlikka erishishini ta’minlaydi. Bu esa biznes rivoji va raqobatda ustunlik uchun 
zarur bo‘lgan asosiy vositalardan biridir.
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